Sein Untersatz lautet: «*Atqui haec tripartitio apud S. Thomam non invenitur, qui constanter docet, ad actus naturales sufficere vires naturales, ad actus autem facultatem naturae excedentes requiri infusionem gratiae et habituum.*»<sup>1</sup> Das heißt mit anderen Worten: Das, was bei den heutigen Theologen gratia actualis heißt, war dem hl. Thomas unbekannt. St. sagt das übrigens S. 343 auch mit ausdrücklichen Worten.

Das ist nun eine so unerhörte Behauptung, daß man sie bei einem Theologen, von dem wir doch wohl annehmen dürfen, daß er die Geschichte der neueren Theologie kennt, für unmöglich halten sollte. P. St. wird doch zugeben, daß Thomas der Führer der neueren Theologie ist. Wenn er das aber zugibt, so fragen wir ihn, ob ihm nie der Gedanke gekommen ist, daß man bezüglich der Hauptpunkte wie vom Führer auf die Geführten, so auch von diesen auf den Führer schließen kann? Wenn also die neuere Theologie einmütig neben der habituellen Gnade eine aktuelle Gnade lehrt, so werden wir dasselbe auch, rückschließend, beim hl. Thomas annehmen dürfen und müssen;

<sup>1</sup> Von St. hervorgehoben.

oder vielmehr, wir dürften und müßten es auch dann annehmen, wenn er es nicht oftmals mit klaren Worten in seinen Werken sagte. Glücklicherweise ist das der Fall, und P. St. nimmt dadurch, daß er es nicht weiß, unter den Thomaskennern, zu denen er doch gehören will, eine sehr sonderbare Figur ein.

Führen wir nun einige Stellen an, an denen der aquinatische Führer neben der habituellen Gnade die aktuelle nennt. Wir beschränken uns der Kürze wegen auf die Summa theol. In der *I-II q. 110 a. 2* stellt er die Frage: « Utrum gratia sit animae qualitas. » Seine Antwort lautet: « Respondeo dicendum quod, sicut iam dictum est (art. praec.), in eo qui dicitur gratiam Dei habere, significatur esse quidam effectus gratuita Dei voluntatis. Dictum est autem supra (q. 109 a. 1), quod dupliciter ex gratuita Dei voluntate homo adiuvatur: uno modo *inquantum anima hominis movetur a Deo* ad aliquid cognoscendum vel volendum vel agendum; et *hoc modo ipse gratuitus effectus in homine non est qualitas, sed motus quidam animae*; actus enim moventis in moto est motus' ut dicitur Phys. lib. 3. Alio modo adiuvatur homo ex gratuita Dei voluntate secundum quod *aliquod habituale donum* a Deo animae infunditur. . . . *et sic donum gratiae qualitas quaedam est.* »<sup>1</sup> In der folgenden *q. 111 a. 2* wird gefragt: « Utrum gratia convenientur dividatur per operantem et cooperantem. » Die Antwort lautet: « Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est (*q. 110 a. 2*), gratia dupliciter potest intelligi: uno modo *divinum auxilium, quod nos movet ad bene volendum et agendum*; alio modo *habituale donum* nobis divinitus inditum. Utroque autem modo gratia dicta convenienter dividitur per operantem et cooperantem. » Im folgenden *Art. 3* lautet die Frage: « Utrum gratia convenienter dividatur in praevenientem et subsequentem. » Und die Antwort: « Respondeo dicendum quod, sicut gratia dividitur in operantem et cooperantem secundum diversos effectus, ita etiam in praevenientem et subsequentem, *qualitercumque gratia accipiatur.* »<sup>2</sup> Zu den letzten Worten bemerkt ganz richtig die Ausgabe von L. Guerin, Barri-Ducis 1873: « Sive habitualis, sive actualis. » Ibidem, *q. 112 a. 2* lautet die Frage: « Utrum requiratur aliqua praeparatio et dispositio ad gratiam ex parte hominis. » Und die Antwort: « Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, gratia dicitur dupliciter: quandoque quidem *ipsum habituale donum Dei,*

<sup>1</sup> Die Hervorhebungen sind von mir.

<sup>2</sup> Von mir hervorgehoben.

quandoque autem *auxilium Dei moventis* animam ad bonum. Primo igitur modo accipiendo gratiam, praexigitur ad gratiam aliqua gratiae praeparatio, quia nulla forma potest esse nisi in materia disposita. Sed si loquamur de gratia secundum quod significat *auxilium Dei moventis ad bonum*, sic nulla gratia requiritur ex parte hominis, quasi praeveniens divinum auxilium, sed potius quaecunque praeparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum. Et ex hoc *ipse bonus motus liberi arbitrii, quo quis praeparatur ad donum gratiae suscipiendum, est actus liberi arbitrii moti a Deo.* »<sup>1</sup>

Hier wird nicht nur die aktuelle Gnade neben der habituellen anerkannt, sondern auch ausdrücklich gesagt, daß der Mensch durch die *motio Dei*, d. i. durch aktuelle Gnade auf die Rechtfertigung vorbereitet wird. Daß aber im Grunde die ganze Vorbereitung ein Werk der Gnade ist, geht aus *a. 4 derselben q. 112* hervor, wo gesagt wird, daß « *ex parte subiecti gratia potest suscipere magis vel minus, prout scilicet unus perfectius illustratur a lumine gratiae quam alius. Cuius diversitatis ratio quidem est aliqua ex parte praeparantis se ad gratiam; qui enim magis se ad gratiam praeparat, plenior gratiam accipit. Sed ex hac parte potest non accipi prima ratio huius diversitatis, quia praeparatio ad gratiam non est hominis nisi in quantum liberum arbitrium praeparatur a Deo. Unde prima causa huius diversitatis accipienda est ex parte ipsius Dei, qui diversimode suae gratiae dona dispensat.* »<sup>1</sup>

Dasselbe, was hier der hl. Thomas sagt, sagt das Konzil von Trient sess. VI, cap. 7.

Auch in der *q. 109 der I-II* wird mehrfach die aktuelle Gnade neben der habituellen erwähnt. In *a. 6*, wo gefragt wird: « *Utrum homo possit seipsum ad gratiam praeparare per seipsum absque exteriori auxilio gratiae* », wird dieser Unterschied schon in der Formulierung der Frage als bekannt vorausgesetzt. Ebenso in den Argumenten, mit denen die Frage eingeleitet wird, und im Argumentum « *Sed contra* ». Im corp. art. aber wird auf den vorhergehenden Artikel hingewiesen und dann gesagt: « *Alio modo potest intelligi praeparatio voluntatis humanae ad consequendum ipsum gratiae habitualis donum. Ad hoc autem quod praeparet se homo ad suceptionem huius doni, non oportet praesupponere aliquod aliud donum habituale in anima, quia sic procederetur in infinitum, sed oportet praesupponi aliquod*